Подведены итоги работы Управления Министерства труда и социального развития Ульяновской области за 1 квартал 2012 года. Всего по линии Управления получили различные меры социальной поддержки 10527 чел. на сумму 17,4 млн.руб. На 1 апреля предоставляется 33 вида пособий, выплат и компенсаций, а также 8 видов социальной поддержки различным категориям граждан.

Учет федеральных льготников
	Категории граждан
	Численность

	
	на 01.04.2012
	на 01.04.2011
	анализ

	По федеральному закону от 12.01.95 № 5-ФЗ «О ветеранах»

	Инвалиды ВОВ
	8
	9
	-1

	Участники ВОВ
	15
	17
	-2

	Приравненные к УВОВ
	11
	13
	-2

	Солдаты ПВП
	9
	10
	-1

	Жители блокадного Ленинграда
	1
	1
	-

	Бывшие несов.узники фашизма
	8
	8
	-

	Ветераны боевых действий
	155
	161
	-6

	Члены семей погиб.(умер.) военнослужащих
	149
	170
	-21

	в т.ч.
	
	
	

	- родители
	7
	9
	-2

	- солдатские вдовы
	4
	7
	-3

	- вдовы умерших ИВОВ
	23
	23
	-

	- вдовы умерших УВОВ
	115
	131
	-16

	ВСЕГО:
	356
	389
	-33

	По федеральному закону от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ»

	Инвалиды 1 группы
	191
	218
	-27

	Инвалиды 2 группы
	1281
	1350
	-69

	Инвалиды 3 группы
	1078
	1035
	+43

	Дети-инвалиды
	75
	81
	-6

	ВСЕГО:
	2625
	2675
	-50

	По федеральному закону от 12.05.91 № 1243-1ФЗ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС»

	Инвалиды вслед, катастрофы на ЧАЭС
	13
	15
	-2

	Ликвидаторы посл.катастрофы на ЧАЭС
	6
	6
	-

	Ликвидаторы по всл. аварии на ПО «Маяк»
	4
	5
	-1

	Члены семей инвалидов, ликвидаторов
	24
	26
	-2

	                                    в том числе вдовы
	9
	7
	+2

	ВСЕГО:
	47
	52
	-5

	По федеральному закону от 09.06.1993г. №5142-1 «О донорстве крови ее компонентов»

	Почетные доноры
	184
	185
	-1


Учет региональных льготников
	Категория
	Количество, чел.
	Анализ

	
	на 01.04.12
	на 01.04.11

	

	Ветераны труда
	2198
	2315
	-117

	Труженики тыла
	548
	620
	-72

	Реабилитированные лица
	34
	38
	-4

	Лица пострадавшие от полит.репрессий
	3
	3
	-

	Ветераны труда Ульяновской области
	1276
	1077
	+199

	Педагогические работники
	89
	81
	+8

	Дети войны
	2097
	-
	+2097

	ИТОГО
	6245
	4134
	+2111


Обеспечение санаторно-курортным лечение региональных льготников, не имеющих группы инвалидности и пенсионеров без льгот
	Санаторное учреждение
	Обеспечены, чел.
	Откло​нение
	По категориям (1 квартал 2012)

	
	на
01.04.2012
	на 01.04.2011
	
	Вет.

труда
	Тру ж. тыла
	Реабил.
	Пенс.без льгот

	ГУ «Ульяновский областной социально-реабилитационный центр им.Чучкалова (с.Ундоры)
	8
	6
	+2
	7
	-
	-
	1

	ГУ «Реабилитационный центр для инвалидов молодого возраста «Сосновый бор» (р.п.Вешкайма)
	7
	7
	-
	7
	-
	-
	-

	ВСЕГО:
	15
	13
	+2
	14
	-
	-
	1


	Очередь на предоставление санаторно-курортного лечения региональным льготникам и пенсионерам без льгот
	на 01.04.2012
	на 01.04.2011
	Отклонение

	
	208
	186
	+22


Обеспечение санаторно-курортным лечением федеральных льготников

	Количество выданных путевок на санаторно-курортное лечение федеральным льготникам
	на 01.04.2012
	на 01.04.2011
	Анализ

	
	6
	5
	+1


Обеспечение техническими средствами реабилитации федеральных льготников

	
	Принятых заявлений



	
	на 01.04.2012
	на 01.04.2011

	Количество заявлений на обеспечение TCP
	50
	50

	Количество заявлений на получение компенсации за самостоятельно приобретённые TCP
	4
	7

	Всего:
	54
	57


Предоставление субсидий и компенсаций на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг

	Общее

кол-во семей и

одиноко прожива-
ющих

граждан
	Вид выплат

	Численность и сумма выплаченных средств
	% охвата

	
	
	
	
	

	
	
	на

01.04.2012 чел./тыс.руб.
	на

01.04.2011 чел./тыс.руб.
	Анализ

чел./тыс.руб.
	на

01.04.12
	на

01.04.11

	7438
	Субсидии
	500/1371,4
	477/1227,0
	+23/144,4
	6,7%
	6,4%

	
	Компенсации
	317/1062,3
	756/2132,0
	-439/1069,7
	4,3%
	10,2%

	
	ВСЕГО:
	817/2433,7
	1233/3359,0
	-416/925,3
	11%
	16,6%


Организация деятельности по опеке, попечительству и патронажу

	
	Количество действующих дел
	Снято

за 1 квартал
	Назначено

за 1 квартал
	Принято от других
органов опеки

за 1 квартал

	
	на

01.04.2012
	на

01.04.2012
	2012
	2011
	2012
	2011
	2012
	2011

	опека
	49
	49
	2
	1
	1
	-
	-
	-

	попечительство
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	патронаж
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Оказание адресной помощи

1) Оказание адресной социальной помощи пенсионерам и инвалидам
	Численность

пенсионеров

и инвалидов, всего
	Численность

пенсионеров

и инвалидов с доходом
ниже прожиточного
минимума, всего
	Количество получателей

адресной социальной

помощи
	Доля получателей
адресной социальной
помощи

от численности
пенсионеров

и инвалидов, %



	на 01.04.12
	на 01.04.11
	на 01.04.12
	на 01.04.2011
	на 01.04.12
	на 01.04.11
	на 01.04.12
	на 01.04.11

	6979
	6890
	53
	46
	20
	25
	0,3%
	0,4%


В том числе по источникам финансирования:

	Источник
	Оказано адресной социальной помощи
	Анализ



	
	на  01.04.12
	на 01.04.11
	

	
	чел.
	тыс. руб.
	чел.
	тыс. руб.
	чел.
	тыс. руб.

	Муниципальный бюджет
	4
	26,0
	5
	14,6
	-1
	+11,4

	Областной бюджет
	6
	50,0
	7
	55,0
	-1
	-5,0

	Средства предприятий
	9
	10,0
	13
	22,5
	-4
	-12,5

	Средства ПФ
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Благотворительная помощь
	1
	10,5
	-
	-
	+1
	+10,5

	ВСЕГО:
	20
	96,5
	25
	92,1
	-5
	+4,4


2) Оказание адресной социальной помощи семьям с детьми

	Численность семей с детьми, всего
	Их них с доходом ниже прожиточного минимума
	Доля семей с доходом ниже прожиточного минимума в общей численности семей,

%
	Количество получателей адресной социальной помощи,

семей
	Доля получателей адресной помощи от общей численности семей с доходом ниже прожиточного минимума,

%

	на 01.04.12
	на

01.04.11
	на 01.04.12
	на

01.04.11
	на 01.04.12
	на

01.04.11
	на 01.04.12
	на

01.04.11
	на

01.04.12
	на

01.04.11

	2371/

3213
	2773/

4168
	655
	543
	27,6%
	19,6%
	27
	38
	1,1
	1,4


В том числе по источникам финансирования:

	Источник
	Оказано социальной помощи
	Анализ

	
	на 01.04.12
	на 01.04.11
	

	
	семей
	тыс.руб.
	семей
	тыс.руб.
	семей
	тыс.руб.

	Муниципальный бюджет
	19
	77,9
	29
	67,7
	-10
	+10,2

	Областной бюджет
	2
	50,0
	3
	35,0
	-1
	+15,0

	Средства ПФ
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Благотворительная помощь
	6
	13,7
	6
	3,2
	-
	+10,5

	ВСЕГО:
	27
	141,6
	38
	105,9
	-11
	+35,7


3) Оказание адресной социальной помощи беременным женщинам

	Общее кол-во беременных женщин
	Кол-во беременных женщин, нуждающихся в соц.подд.
	Оказано помощи, всего,

чел./тыс.руб.
	Источники финансирования

	
	
	
	на приобретение антианемических препаратов за счет средств родовых сертификатов
чел./тыс.руб.
	на унифиц.набор за счет средств муниципального бюджета, чел./тыс.руб.
	материальная помощь

за счет средств областного бюджета,

чел./тыс. руб.

	на

01.04.12
	на

01.04.11
	на

01.04.12
	на

01.04.11
	на

01.04.12
	на

01.04.11
	на

01.04.12
	на

01.04.11
	на

01.04.12
	на

01.04.11
	на

01.04.12
	на

01.04.11

	106
	83
	106
	83
	24/35,0
	86/44,9
	13/11,9
	78/26,2
	11/23,1
	8/18,7
	-
	-


Численность семей, имеющих право на меры социальной поддержки

	Категории семей
	Численность, семей/детей

	
	на 01.04.2012
	на 01.04.2011
	Анализ

	Всего семей с детьми в возрасте до 18 лет
	2371/3213
	2773/4168
	-402/-955

	из них:
	
	
	

	- с доходом ниже прожиточного минимума
	655/850
	543/732
	+112/+118

	- с детьми-инвалидами
	75/80
	79/81
	-4/-1

	- многодетных
	47/152
	51/163
	-4/-11

	        из них: - с 3-мя детьми
	41/123
	45/135
	-4/-12

	   - с 4-мя детьми
	2/8
	3/12
	-1/-4

	  - с 5-ю детьми
	3/15
	2/10
	+1/+5

	   - 6-ю детьми
	1/6
	1/6
	-

	- одиноких матерей
	157/176
	121/140
	+36/+36

	- одиноких отцов
	7/11
	4/4
	+3/+7

	- опекунских
	60/67
	38/45
	+22/+22

	- получающих пенсию по утере кормильца
	119/137
	140/159
	-21/-22

	- находящихся в социально-опасном положении
	49/73
	50/71
	-1/-2

	        из них безнадзорных 
	3/5
	7/11
	-4/-6


Работа с семьями социального риска

	Количество семей/детей, находящихся в социально-опасном положении

	на 01.04.12
семей/детей
	на 01.04.11
семей/детей
	Анализ
семей/детей

	
	49/73
	50/71
	-1/-2


	Кол-во мало​имущих семей/

детей


	Состоит на учете неблагополуч-ных
	Поставлено

на учет

за 1 квартал
2012
	Снято с учета за 1 квартал
2012
	Состоит безнад​зорных


	Оказана

социальная
помощь,

семей/

тыс.руб.


	Прошли

реабил.

в ГУСО
	Удельный вес
неблагополуч-ных семей к

малоимущим
%



	
	Всего

семей
	в них

детей
	Всего

семей
	в них детей
	Всего

семей
	в связи с

улучшением
положения в
семье
	
	
	
	

	655/850
	49
	73
	9
	11
	3
	2
	5
	4/15,5
	5
	7,5%


Оздоровление детей
	ВСЕГО
	Ана​лиз


	Категории семей

	детей
	
	Дети-инвалиды
	Дети из

многодетных.
семей
	Дети из

семей

соц.риска
	Дети из малообеспеченных семей
	Дети под опекой (без пособия)

	на
01.04.12
	на 01.04.11
	
	на 01.04.12
	на 01.04.11
	на 01.04.12
	на 01.04.11
	на
01.04.12
	на 01.04.11
	на
01.04.12
	на 01.04.11
	на 01.04.12
	на

01.04.11

	6
	6
	-
	6
	3
	-
	-
	-
	1
	-
	2
	-
	-


Предоставление отдельным категориям граждан социальных выплат

	Наименование нормативного акта

	Наименование
денежной

выплаты


	Количество получателей
	Отклоне​ние (чел.)



	
	
	на 01.04.2012
	на 01.04.2011
	

	
	
	чел.
	тыс руб.
	чел.
	тыс. руб.
	

	- Федеральный закон от 12.01.1996

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»
	Пособие на погребение безработных граждан
	6
	26,8
	18
	76,5
	-12

	-Постановление Правительства Ульяновской области от 05.09.2008 №379-П «Об оказании единовременной материальной помощи на погребение»
	Материальная помощь на погребение
	8
	8,0
	19
	19,6
	-11

	- Федеральный закон от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»


	Единовременное пособие при рождении ребенка
	9
	106,7
	11
	125,9
	-2

	
	Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет
	94
	1041,1
	98
	115,4
	-4

	
	Ежемесячное пособие на ребенка
	2
	38,0
	2
	63,1
	-

	
	Единовременное пособие берем, жене военнослужащего
	-
	-
	-
	-
	-

	- Закон Российской Федерации от 09.06.1993 № 5142-1 «О донорстве крови и ее компонентов»
	Ежегодная денежная выплата
	182
	485,4
	184
	467,3
	-2

	- Постановление Правительства РФ от 02.08.2005 № 475 «О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг»
	Денежная

компенсация расходов по оплате жилого помещения, ком​мунальных и других видов услуг
	2
	7,5
	3
	6,4
	-1

	-
Закон Российской Федерации от
12.05.1991 №1244-1 «О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС»

-
Федеральный закон от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан РФ, подвергшихся воздействию радиации
вследствие аварии в 1957 году на ПО
«МАЯК» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча»

-
Постановление Верховного Совета РФ от 27.12.1991 №2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС» на граждан из
подразделений особого риска»


	Ежемесячная денежная компенсация в возмещение вреда здоровью
	18
	554,4
	18
	533,9
	-

	
	Пособие на погребение
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Ежемесячная денежная ком​пенсация на приобретение продовольственных товаров
	22
	47,0
	24
	48,3
	-2

	
	Ежемесячная компенсация за потерю кормильца
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Единовременная компенсация семьям, потерявшим кормильца
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Ежегодная компенсация на оздоровление, вред здоровью
	3
	2,0
	5
	3,7
	-2

	
	ЕДК на ЖКУ
	29
	47,9
	27
	35,7
	+2

	- Федеральный закон №5-ФЗ от 12.01.1995г.                   (ветераны)
	ЕДК на ЖКУ
	244
	338,7
	247
	283,4
	-3

	- Федеральный закон РФ №181- ФЗ от 24.11.1995г.              (инвалиды)
	ЕДК на ЖКУ
	2234
	2993,3
	2296
	2809,3
	-62

	- Федеральный закон № 40-ФЗ от 25.04.2002 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»
	Компенсация страховой премии
	-
	-
	-
	-
	-

	- Закон Ульяновской области от 19.12.2007 № 225-30 "О социальной поддержке родителей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы Министерства юс​тиции Российской Федерации, погибших при исполнении обязанностей военной службы, служебных обязанностей или умерших вследствие ранения, контузии,
заболеваний, увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы, служебных обязанностей"
	Ежемесячное денежное пособие
	4
	6,0
	4
	5,4
	-

	- Закон Ульяновской области от 06.05.2006 № 51-30 «О социальной поддержке детей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации»
	Ежемесячное денежное пособие
	1
	3,8
	1
	4,0
	-

	- Закон Ульяновской области от 30.11.2004 № 086-30 «О мерах государственной социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ульяновской области»


	Ежемесячная денежная выплата
	1292
	2457,1
	1399
	2577,5
	-144

	
	Ежемесячная выплата
для проезда

в т.ч. компенсация за
пользование

телефоном и радио

	29
	23,2
	28
	20,9
	+1

	
	
	16
	8,1
	18
	5,7
	-2

	
	Пособие на погребение реабилитированным
	-
	-
	-
	-
	-

	
	ЕДК на ЖКУ
	2070
	2929,6
	2176
	2727,0
	-106

	Закон Ульяновской области от 09.01.2008 №10-30 «О звании «Ветеран труда Ульяновской области»


	ЕДВ ветеранам труда Ульяновской области
	1079
	2046,1
	922
	1676,5
	+157

	
	ЕДК ветеранам труда Ульяновской области
	1177
	2711,7
	941
	1947,9
	+236

	- Закон Ульяновской области от 01.11.2006 № 152-30 «О пособиях на детей в Ульяновской области»


	Ежемесячное пособие на ребёнка
	850
	704,1
	713
	377,9
	+137

	
	Дополнительное единовременное пособие при рождении ребёнка
	28
	47,4
	45
	70,6
	-17

	- Закон Ульяновской области от 29.12.2005 № 154-30 «О мерах социальной поддержки

многодетных семей в Ульяновской области»
	Ежемесячная денежная выплата
	99
	58,2
	93
	52,3
	+6

	
	Ежегодная помощь
	-
	-
	-
	-
	-

	
	ЕДК на ЖКУ
	43
	131,3
	38
	153,0
	+5

	- Закон Ульяновской области от 18.12.2008 № 221-30 «О мерах социальной поддержки и социальном обслуживании граждан, страдающих психическими расстройствами и находящихся в трудной жизненной ситуации»
	Ежемесячная денежная выплата
	32
	16,0
	49
	24,9
	-17

	- Закон Ульяновской области от 30.12.05 № 167-30 «О мерах социальной поддержки педагогических работников, работающих и проживающих в сельской местности на территории Ульяновской области»
	ЕДК на ЖКУ
	89
	476,1
	81
	412,0
	+8

	- Закон Ульяновской области от 09.11.10 № 177-30 «О мерах социальной поддержки инвалидов и участников ВОВ в Ульяновской области»
	ЕДК на ЖКУ
	48
	84,6
	43
	43,5
	+5

	Итого:
	9710
	17400,1
	9488
	15683,1
	+222


